

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 상수도사업 특별회계

장: 200 세외수입  
 관: 210 경상적세외수입  
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

| 장·관·항·목       | 예산액                          | 전년도예산액     | 비교증감       |
|---------------|------------------------------|------------|------------|
| 총 계           | 21,773,751                   | 30,238,084 | △8,464,333 |
| 200 세외수입      | 7,733,700                    | 7,752,084  | △18,384    |
| 210 경상적세외수입   | 7,320,183                    | 7,339,760  | △19,577    |
| 212 사용료수입     | 6,711,619                    | 6,731,196  | △19,577    |
| 212-04 상수도사용료 | 6,711,619                    | 6,731,196  | △19,577    |
| < 상수도사업소 >    | 6,711,619                    | 6,731,196  | △19,577    |
| ○가정용          | 4,414,663                    |            |            |
| · 사용요금        | 4,104,855                    |            |            |
| -1단계(1~10톤)   | 710원*3,037,117톤<br>2,156,353 |            |            |
| -2단계(11~30톤)  | 870원*1,840,445톤<br>1,601,187 |            |            |
| -3단계(31이상)    | 1,090원*318,638톤<br>347,315   |            |            |
| · 구경요금        | 309,808                      |            |            |
| -13mm         | 990원*22,898개*12월<br>272,028  |            |            |
| -20mm         | 1,660원*404개*12월<br>8,047     |            |            |
| -25mm         | 2,000원*242개*12월<br>5,808     |            |            |
| -32mm         | 3,260원*34개*12월<br>1,330      |            |            |
| -40mm         | 5,160원*35개*12월<br>2,167      |            |            |
| -50mm         | 9,270원*34개*12월<br>3,782      |            |            |
| -75mm         | 16,870원*8개*12월<br>1,619      |            |            |
| -100mm        | 27,210원*18개*12월<br>5,877     |            |            |
| -150mm        | 64,170원*9개*12월<br>6,930      |            |            |
| -200mm        | 92,540원*2개*12월<br>2,220      |            |            |
| ○일반용          | 1,717,870                    |            |            |
| · 사용요금        | 1,619,909                    |            |            |
| -1단계(1~50톤)   | 990원*861,377톤<br>852,763     |            |            |
| -2단계(51~100톤) | 1,190원*176,755톤<br>210,338   |            |            |
| -3단계(101이상)   | 1,470원*378,781톤<br>556,808   |            |            |
| · 구경요금        | 97,961                       |            |            |
| -13mm         | 990원*4,294개*12월<br>51,012    |            |            |
| -20mm         | 1,660원*607개*12월<br>12,091    |            |            |
| -25mm         | 2,000원*464개*12월<br>11,136    |            |            |
| -32mm         | 3,260원*62개*12월<br>2,425      |            |            |
| -40mm         | 5,160원*63개*12월<br>3,900      |            |            |
| -50mm         | 9,270원*99개*12월<br>11,012     |            |            |
| -75mm         | 16,870원*18개*12월<br>3,643     |            |            |
| -100mm        | 27,210원*5개*12월<br>1,632      |            |            |
| -200mm        | 92,540원*1개*12월<br>1,110      |            |            |

장: 200 세외수입  
 관: 210 경상적세외수입  
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

| 장·관·항·목  | 예산액     | 전년도예산액 | 비교증감 |
|--|---------|--------|------|
| ○대중탕용  | 71,122  |        |      |
| · 사용요금   | 68,643  |        |      |
| -1단계(1~500톤)                    910원*14,425톤         | 13,126  |        |      |
| -2단계(501~1,000톤)                1,070원*6,190톤        | 6,623   |        |      |
| -3단계(1,001이상)                  1,210원*40,409톤        | 48,894  |        |      |
| · 구경요금   | 2,479   |        |      |
| -13mm                                990원*1개*12월     | 11      |        |      |
| -20mm                                1,660원*2개*12월   | 39      |        |      |
| -25mm                                2,000원*1개*12월   | 24      |        |      |
| -32mm                                3,260원*1개*12월   | 39      |        |      |
| -40mm                                5,160원*3개*12월   | 185     |        |      |
| -50mm                                9,270원*6개*12월   | 667     |        |      |
| -75mm                                16,870원*2개*12월  | 404     |        |      |
| -100mm                                92,540원*1개*12월 | 1,110   |        |      |
| ○산업및공업용  | 507,964 |        |      |
| · 사용요금                                660원*759,085톤  | 500,996 |        |      |
| · 구경요금   | 6,968   |        |      |
| -13mm                                990원*53개*12월    | 629     |        |      |
| -20mm                                1,660원*16개*12월  | 318     |        |      |
| -25mm                                2,000원*71개*12월  | 1,704   |        |      |
| -32mm                                3,260원*8개*12월   | 312     |        |      |
| -40mm                                5,160원*12개*12월  | 743     |        |      |
| -50mm                                9,270원*18개*12월  | 2,002   |        |      |
| -75mm                                16,870원*3개*12월  | 607     |        |      |
| -100mm                                27,210원*2개*12월 | 653     |        |      |
| 213 수수료수입  | 85,501  | 85,501 | 0    |
| 213-05 기타수수료   | 85,501  | 85,501 | 0    |
| < 상수도사업소 >   | 85,501  | 85,501 | 0    |
| ○급수공사 설계수수료  | 3,080   |        |      |
| · 13~32mm                    4,000원*730개             | 2,920   |        |      |
| · 40mm이상                    8,000원*20개               | 160     |        |      |
| ○재료검사 수수료  | 3,080   |        |      |
| · 13~32mm                    4,000원*730개             | 2,920   |        |      |
| · 40mm이상                    8,000원*20개               | 160     |        |      |
| ○준공검사수수료   | 3,080   |        |      |
| · 13~32mm                    4,000원*730개             | 2,920   |        |      |
| · 40mm이상                    8,000원*20개               | 160     |        |      |

장: 200 세외수입  
 관: 210 경상적세외수입  
 항: 213 수수료수입

(단위:천원)

| 장·관·항·목 |                         | 예산액            | 전년도예산액  | 비교증감  |
|---------|-------------------------|----------------|---------|-------|
|         | ○하수도사용료 징수 수수료          | 76,261,000원*1원 | 76,261  |       |
|         | 214 사업수입                | 498,063        | 498,063 | 0     |
|         | 214-05 기타사업수입           | 498,063        | 498,063 | 0     |
|         | < 상수도사업소 >              | 498,063        | 498,063 | 0     |
|         | ○신설공사수입                 | 498,063        |         |       |
|         | · 자재대(수도미터기)            | 37,979         |         |       |
|         | -13mm                   | 44,400원*600개   | 26,640  |       |
|         | -20mm                   | 50,200원*80개    | 4,016   |       |
|         | -25mm                   | 73,900원*40개    | 2,956   |       |
|         | -32mm                   | 97,900원*10개    | 979     |       |
|         | -40mm                   | 148,900원*10개   | 1,489   |       |
|         | -50mm                   | 189,900원*10개   | 1,899   |       |
|         | · 자재대(수도계량기보호통)         | 78,084         |         |       |
|         | -13mm                   | 91,800원*600개   | 55,080  |       |
|         | -20mm                   | 125,100원*80개   | 10,008  |       |
|         | -25mm                   | 134,300원*40개   | 5,372   |       |
|         | -32mm                   | 185,000원*10개   | 1,850   |       |
|         | -40mm                   | 270,200원*10개   | 2,702   |       |
|         | -50mm                   | 307,200원*10개   | 3,072   |       |
|         | · 수탁공사비                 | 382,000        |         |       |
|         | -일반수용가                  | 882,300원*340개  | 299,982 |       |
|         | -공공건물수용가                | 8,201,800원*10개 | 82,018  |       |
|         | 216 이자수입                | 25,000         | 25,000  | 0     |
|         | 216-01 공공예금이자수입         | 25,000         | 25,000  | 0     |
|         | < 상수도사업소 >              | 25,000         | 25,000  | 0     |
|         | ○공공예금이자수입               | 25,000         |         |       |
|         | 220 임시적세외수입             | 297,677        | 296,484 | 1,193 |
|         | 221 재산매각수입              | 5,430          | 4,237   | 1,193 |
|         | 221-04 불용품매각대금          | 5,430          | 4,237   | 1,193 |
|         | < 상수도사업소 >              | 5,430          | 4,237   | 1,193 |
|         | ○불용품매각대금(노후 및 일반 수도미터기) | 5,430          |         |       |
|         | · 13미리-50미리             | 2,500원*2,164개  | 5,410   |       |
|         | · 75미리-200미리            | 5,000원*4개      | 20      |       |
|         | 224 기타수입                | 33,000         | 33,000  | 0     |
|         | 224-07 그외수입             | 33,000         | 33,000  | 0     |
|         | < 상수도사업소 >              | 33,000         | 33,000  | 0     |
|         | ○잡수익                    | 1,000          |         |       |

장: 200 세외수입  
 관: 220 임시적세외수입  
 항: 224 기타수입

(단위:천원)

| 장·관·항·목 |                     | 예산액            | 전년도예산액     | 비교증감       |
|---------|---------------------|----------------|------------|------------|
|         | ○모범업소 감면액 지원금       | 14,000         |            |            |
|         | ○심한장애인 감면액 지원금      | 18,000         |            |            |
| 225     | 지난년도수입              | 259,247        | 259,247    | 0          |
| 225-01  | 지난년도수입              | 259,247        | 259,247    | 0          |
|         | < 상수도사업소 >          | 259,247        | 259,247    | 0          |
|         | ○과년도 수용가 미수금        | 259,247        |            |            |
| 230     | 지방행정제재·부과금          | 115,840        | 115,840    | 0          |
| 236     | 부담금                 | 115,840        | 115,840    | 0          |
| 236-01  | 부담금                 | 115,840        | 115,840    | 0          |
|         | < 상수도사업소 >          | 115,840        | 115,840    | 0          |
|         | ○시설분담금              | 115,840        |            |            |
|         | · 13mm              | 96,000원*600개   | 57,600     |            |
|         | · 20mm              | 192,000원*80개   | 15,360     |            |
|         | · 25mm              | 320,000원*40개   | 12,800     |            |
|         | · 32mm              | 576,000원*10개   | 5,760      |            |
|         | · 40mm              | 880,000원*10개   | 8,800      |            |
|         | · 50mm              | 1,552,000원*10개 | 15,520     |            |
| 500     | 보조금                 | 2,801,600      | 10,186,000 | △7,384,400 |
| 520     | 시·도비보조금등            | 2,801,600      | 2,656,000  | 145,600    |
| 521     | 시·도비보조금등            | 2,801,600      | 2,656,000  | 145,600    |
| 521-01  | 시·도비보조금등            | 2,801,600      | 2,656,000  | 145,600    |
|         | < 상수도사업소 >          | 2,801,600      | 2,656,000  | 145,600    |
|         | ○농어촌생활용수 개발사업       | 2,800,000      |            |            |
|         | ○지하시설물(상수관로)지반탐사 사업 | 1,600          |            |            |
| 700     | 보전수입등및내부거래          | 11,238,451     | 12,300,000 | △1,061,549 |
| 710     | 보전수입등               | 300,000        | 300,000    | 0          |
| 711     | 잉여금                 | 300,000        | 300,000    | 0          |
| 711-01  | 순세계잉여금              | 300,000        | 300,000    | 0          |
|         | < 상수도사업소 >          | 300,000        | 300,000    | 0          |
|         | ○순세계잉여금             | 300,000        |            |            |
| 720     | 내부거래                | 10,938,451     | 12,000,000 | △1,061,549 |
| 721     | 전입금                 | 10,938,451     | 12,000,000 | △1,061,549 |
| 721-03  | 기타회계전입금             | 10,938,451     | 12,000,000 | △1,061,549 |
|         | < 상수도사업소 >          | 10,938,451     | 12,000,000 | △1,061,549 |
|         | ○일반회계전입금            | 10,938,451     |            |            |